
JORNAL O ALTO URUGUAI | 14 DE DEZEMBRO DE 2023 29

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
N° 030/2023

EDITAL RETIFICADO
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais nº 
8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2023, Tipo Menor Preço, para 
contratação de empresa para aquisição de um Caminhão Usa-
do. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do 
dia 04/01/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa 
Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das 
Missões – RS, 11 de dezembro de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 46/2023
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Inexigibilida-
de de Licitação para contratação de empresa para realizar Show 
Especial de Natal no Evento do Frederico em Luz, firmado com 
a empresa GERVASIO BACKES ME estabelecida na cidade de 
IRAI/RS, na Rua Augusto Pestana, 257, inscrita no CNPJ sob nº 
20.462.820/0001-02, de acordo com o caput do artigo 25 da Lei 
8.666/93.

Frederico Westphalen, 12 de Dezembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 70/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa para prestação de serviço 
para efetuar a retirada, acondicionamento em embalagens pró-
prias, transporte e pessoal, da ornamentação natalina do evento 
Frederico em Luz 2023 e descarregamento no Parque de Exposi-
ções, firmado com a empresa M P MEZZAROBA ME, estabelecida 
na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na Rua Piracicaba, 
nº 502, inscrita no CNPJ sob nº 10.948.401/000121, de acordo 
com artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Frederico Westphalen, 12 de Dezembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º08/2023
OBJETO: aquisição de dois veículos novos para a Unidade Básica 
de Saúde do Município de Jaboticaba/RS., através da Proposta 
de Equipamento nº.11978.948000/1230-01. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS NO SISTEMA BLL, das 07h de 14/12/2023 até às 
07h de 28/12/2023. ABERTURA DAS PROPOSTAS a partir das 
07h:35min de 28/12/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS às 8h de 28/12/2023. ESCLARECIMENTOS: até às 8h de 
22/12/2023, fone (55) 3743-1122,  e-mail licitacao@jaboticaba.
rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 13 de Dezembro de 2023.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2023.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Eletrônico para a aquisição de gêneros alimentícios para 
serem utilizados nas atividades desenvolvidas pelos profissionais 
dos programas Rede Cuidar, AMENT e NAAB na Unidade Básica 
de Saúde do Município de Vista Alegre - RS, às 09:00 horas do 
dia 29 de Dezembro de 2023. O edital encontra-se disponível no 
Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licita-
caovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 13 de Dezembro de 
2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que as 09h00min do dia 28 de dezem-
bro de 2023, no setor de licitações desta Prefeitura, localizada na 
Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a 
equipe de apoio, com a finalidade de receber e promover a aber-
tura de envelopes contendo a documentação de habilitação e pro-
postas do Pregão Presencial nº 013/2023, visando a contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte de passagei-
ros, exceto transporte escolar. O Edital encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. 
Taquaruçu do Sul - RS, 14 de dezembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INTENSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo/Licitatório 136/2023: Luiz Blanco Alves, Pre-
feito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, 
torna público que está publicando intenção de dispensa de licitação para 
contratação de empresas para fornecimento de materiais, e serviço de 
pintura para pintura externa da Casa da Cultura do Município de Taqua-
ruçu do Sul. Valor máximo para materiais R$2.200,00; Valor Máximo 
para serviço R$ 3.800,00. Manifestação de interesse e orçamentos, 
devem ser entregues em envelopes não transparentes, lacrados e iden-
tificados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do 
Sul/RS, até as 17h00min do dia 19/12/2023. A intensão de dispensa 
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no ende-
reço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Luiz Blanco Alves, Pre-
feito Municipal. Taquaruçu do Sul, 13 dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE CONTRATO N° 115/2023
PREGÃO PRESENCIAL 27/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2023
Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul – RS, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna público ao 
conhecimento dos interessados, o Pregão Presencial n° 27/2023.
CONTRATADO: CLEIDE CECILIA DALLA CORT & CIA LTDA. 
CNPJ: 17.292.279/0001-27
OBJETO: Fornecimento de combustível Diesel S-10 para a frota de 
veículos do município de Cristal do Sul – RS.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores.
VALOR: A contratante pagará a contratada, o valor de R$ 5,31 
(cinco reais e trinta e um centavos), por litro, nos termos da pro-
posta apresentada na referida licitação. 

Cristal Do Sul – RS, 13 de dezembro de 2023.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3211-CBE5-11CC-0B3A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

21
1-

C
BE

5-
11

C
C

-0
B3

A.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 14 DE DEZEMBRO DE 2023 30

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
EDITAL DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 0080/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “e-PAL” 
Nº 0102/2022-e REGISTRO DE PREÇOS, conforme os seguintes 
dados: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 158/2023. 
ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI - CI-
RAU
OBJETO:  TRANSFORMAÇÃO TIPO DISPOSITIVO POLTRONA MÓ-
VEL PARA ACESSIBILIDADE EM VAN. (CIN19256) – para Secre-
taria Municipal de Saúde
Contratada: TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA, CNPJ 
08.389.661/0001-62
Valor total: R$ R$ 30.000,00 reais;

Ametista do Sul/RS, 12 de setembro de 2022.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 025/2023
O Prefeito Municipal ratificou a Inexigibilidade de Licitação com 
base no art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para contra-
tação de show natalino com “Deivid e Eduardo” para apresen-
tação artística no Natal Encanto das Pedras de Ametista do Sul, 
com DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS, CNPJ n. 
45.445.169/0001-93, com endereço na Avenida Getúlio Vargas, 
n. 496, Bairro Centro em Campo Erê/SC, no valor total global de 
R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais) confor-
me proposto

Ametista do Sul/RS, 23 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 260/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW NATALINO COM “DEIVID E 
EDUARDO” PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO NATAL EN-
CANTO DAS PEDRAS DE AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
025/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: 14.950,00

Ametista do Sul/RS, 24 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

ATA DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
  Às oito horas e trinta minutos do dia 13 de dezembro de 2023, na Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitações, nomeada pelo Sr. JADIR JOSÉ KOVALESKI, Prefeito Municipal, através da Portaria nº 5.751/2023, que é compos-
ta pelos membros: JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA, PATRICIA CRISTINA WIDMAR BARROS e JANICE ANTONIA CERATTI ROIESKI, 
com a finalidade de receber, abrir e julgar as documentações em resposta ao Edital acima citado, apresentada pela Empresa:
A) TERRAS BRASIL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
A empresa não possui representante na licitação. A referida Comissão deu início à abertura do certame posterior consulta da empresa no 
portal da transparência http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc), a qual se encontra regular.
Prosseguindo para a abertura do envelope das documentações, verificou-se que a empresa apresenta o que solicitava o edital, restando 
habilitada para prosseguir no certame. A empresa juntou no referido envelope declaração de que não possui intenção de interpor recurso 
referente à fase de habilitação, razão pela qual a Comissão deu início à abertura do envelope das propostas, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA A
01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGENS E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AS-

FÁLTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, CONFORME PROJETOS TÉCNICOS COMPOS-
TOS POR MEMORIAL, CRONOGRAMA, ORÇAMENTO, PLANTA BAIXA E PLANTA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO

R$ 221.092,34

Após exame detido e minucioso da proposta, a Comissão declarou vencedora a Empresa acima em destaque e, não havendo mais nada a 
tratar, lavrou-se a presente ata, que, após lida e conferida, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelos 
demais presentes.

PATRICIA C. WIDMAR BARROS        JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA        JANICE A. CERATTI ROIESKI
                                       Relator                                         Presidente                                                        Secretária                                           

 

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N. 263/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MA SERVIÇOS E TREINAMENTOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REA-
LIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: 1.404,00

Ametista do Sul/RS, 13 de dezembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 154/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL – SENAC AR/RS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CURSOS DE QUALIFICA-
ÇÃO NAS ÁREAS DE TURISMO, ATENDIMENTO AO CLIENTE E SAÚDE
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023.
PRAZO: 02.01.2024 até 31.12.2024

Ametista do Sul/RS, 13 de dezembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 240/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: ANA CLAUDIA BERNARDI LTDA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO EMERGENCIAL PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA COBERTURA DE TELHADOS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2023.
VALOR: R$ 9.055,80

Ametista do Sul/RS, 12 de dezembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 274/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: EDIFIX CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA NA ÁREA EXTERNA DA ESCOAL MU-
NICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOHN KENNEDY
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2023.
VALOR: R$ 29.727,00

Ametista do Sul/RS, 14 de dezembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3211-CBE5-11CC-0B3A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

21
1-

C
BE

5-
11

C
C

-0
B3

A.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3211-CBE5-11CC-0B3A ou vá até 

o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 3211-CBE5-11CC-0B3A

Hash do Documento 

0E98607F6492D9C08AE9DFBE5FB94FB385EE0933B8781E4414CDC198A40FEAEF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/12/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 13/12/2023 16:46 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

